Roll No	
---------	--

MPA-005

Disaster Response

(आपदा प्रतिक्रिया)

P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the disaster response plan at centre, state, district and block development levels.
 केन्द्र, राज्य, जनपद एवं विकास खण्ड स्तरों पर आपदा प्रतिक्रिया योजना का वर्णन कीजिए।
- Describe the common practice for search and rescue, clearing of debris and disposal of dead during the disaster.
 - आपदा के दौरान खोज एवं बचाव कार्य, मलवे का समाशोधन एवं मृतकों के निपटारा के लिए सामान्य व्यवहार/अभ्यास का वर्णन कीजिए।
- 3. Explain the role of Police and other organisations in disaster response.
 - आपदा प्रतिक्रिया में पुलिस एवं अन्य संगठनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 4. Discuss the concept of Trauma and the symptoms of stress.
 - आघात संकल्पना एवं दबाव के लक्षणों का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the various types of International Organisations in disaster response.
 आपदा प्रतिक्रिया में विभिन्न प्रकार के अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों का वर्णन कीजिए।
- Write some common physical and psychological reactions during disaster.
 आपदा के दौरान कुछ सामान्य शारीरिक एवं मनोवैज्ञानिक प्रतिक्रियाओं को लिखिए।
- Discuss the main characteristics of rumors.
 अफवाहों की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Discuss the minimum standard of relief.
 बचाव के न्यूनतम मानकों का वर्णन कीजिए।
- 5. What do you understand by the term 'Relief Management'?

'बचाव प्रबन्धन' शब्द से आप क्या समझते हैं ?

- 6. Describe the problem in effective communication. प्रभावशाली संचार की समस्या का वर्णन कीजिए।
- Write the significance of documentation during disaster.
 आपदा के दौरान अभिलेख के महत्व को लिखिए।
- Discuss the types of assistance provided by Indian Air Force in disaster response.
 आपदा प्रतिक्रिया में भारतीय वायु सेना द्वारा प्रदत्त सहायता के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Oxfam is a non-government organissation.
 ऑक्सफाम एक गैर-सरकारी संगठन है।
- Chemical Disaster is not concerned to Ministry of Environment and Forest. रासायनिक आपदा पर्यावरण एवं वन मंत्रालय से सम्बन्धित नहीं है।

- Canine search made by trained dogs.
 केनी सर्च / खोज प्रशिक्षित क्तों द्वारा होती है।
- 4. The Assam Rifles is under the Ministry of Home Affairs.

आसाम राइफल गृह मामलों के मंत्रालय के अधीन है।

5. Agenda-21 is not concerned at sustainable development.

एजेण्डा-21 टिकाऊ / सतत् विकास से सम्बन्धित नहीं है।

Write in full form of the following:

निम्नलिखित को विस्तार से लिखिए:

- U. N. D. M. T.
 यू. एन. डी. एम. टी.
- 7. C.B.O. सी. बी. ओ.
- 8. I. N. S. A. R. A. G. आई. एन. एस. ए. आर. ए. जी.
- 9. I. I. P. A. आई. आई. पी. ए.
- 10. S. C. M. G. एस. सी. एम. जी.

MPA-005 80